kamen acholde, so moste Christus vorgeves gestorven syn, welcher
my gelevet helft unde hefft sick sulven vor my gegeven. Weme nu
soldi ein vordenst der erlösinge nicht genoch ys, de mag eine ander
söken, averst de helle wert he finden.

De guden Lüde vorstan noch sulvest nicht de Dinge, worvan
se disputeren, Dan de hader ys nicht darumme, efft de Sünne,
Maen, Sterne, blocke edder ander dinge den minschen reebt-

ferdich maken, sonder allene ys de hader van der rechtferdicheit

des geloveus unde van der rechtferdicheit der tvercke vor Gade.
Hyr steith de hillige Geist yn dem herten der gelövigen unde
secht mit uth gedrückeden worden Gades, dat de wercke vor Gade
nemandt recht maken können; wowol dat se süs gudt syn, so hören
se doch nicht hyr her, alse tho der gerechticheit, sonder ein yder
schal dyth don na synein berope unde dar upseen, dat he derhalven
Gades wort vor sick hebbe, den Godt kan.nicht liden. dat ein erdichtet

Gades denst vor de gerechticheit angenommen werde. Wat sündigen
den de, so uns leren, dat wy allene dorch den geloveu rechtferdich
gemaket werden? De wercke können uns yo nicht rechtferdig maken

) Gal. fi, 17.

*) Gal. 2, 20—21.
a
) Im Orig.: dispntent.

*) Im Orig : unum.
*) Röm 3. Gal. 2.
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Ciimur operibus corani Deo, id (|uod Hypocritarum conscientiae

tandem cogentur fateri vel sero. Sic enim ait Paulus: Non
ex operibus iusticiae, quae feceramus nos, sed secundum
suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regene-

rationis et renovatiocis spiritus sancti. quern effudit in nos

opulente per Jesum Christum, salvatorem nostrum, ut

iustificati illius gratia, Haeredes efficeremur iuxta spem vitae

aeternae. Hie est indubitatus serino l
). De operibus vero

bonis, non de Monachorum nugis post haec verba Paulus sic

addit: De bis volo, ut confirmes, quo soliciti sint, et bonis

operibus praesint, qui erediderunt Deo. Haec enim sunt

bonesta et utilia hominibus 8
). Lege Epistolam ad Titum, unde

ista citavimus, et videbis, quae bona opera dicat siugularum 8
)

conditionum. Sectas autein nostrorum non novit, sed ex-

communicandos censuit, qui curiosa agerent 4
)

et pro his

victum sibi ab aliis deberi contendebant. Bone Deus, quot

excommunicatos hodie pronunciat spiritus sanctus hisce Pauli

verbis! Fere omnes Papistarum ordines non solum curiosa

id est non necessaria agunt, sed etiam ea, qua prohibita

sunt, et verbo dei et fidei Christianae contraria et haec ipsa

vor Godt; »lat möthen der Hiicheler Conscientieu, wowol althospade.